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Året 2015 er startet blæsende og vådt. Al kørsel 
på våde arealer frarådes, idet jordens struktur 
skades, lige som spor er svære at jævne helt. 
Sørg for at få købt gødning og sprøjtemidler, så 
det er klart, når foråret kommer. 

Dansk Bærdyrkerforening afholder Temadag og Generalforsamling 
den 4. februar.
Kom og bliv opdateret, blandt andet om sprøjteplan 2015, bliv inspireret til at komme videre med pro-
duktionen og meget mere. Endvidere er der rig mulighed for at mødes med kollegaer.  Deltagelse er gra-
tis for medlemmer. Se programmet her.

Jordmidler
Jordmidler kan normalt udbringes på frossen jord. Det kræver dog at jorden tør i løbet af dagen. Lige nu 
hvor jorden er så våd, at der mange steder står vand i overfladen, er det ikke muligt at udbringe midler på 
den frosne jord. Når jorden/vandet tør i løbet af dagen, vil man ikke vide hvor jordmidlet ender, og det kan 
bl.a. op koncentreres på et lille område, eller trækkes med vandet ned i rodzonen. 

Økologisk produktion – Nye muligheder
Nye tilskudsmuligheder har øget interessen for at producere økologisk. Ikke mindst et tillæg på frugt og bær 
på 4.000 kr. har fået flere til at henvende sig. Læs mere her http://naturerhverv.dk/tilskud-selvbetjening/
tilskudsguide/oekologisk-arealtilskud-5-aarige-tilsagn/
Der er mange udfordringer ved økologisk produktion, så en klar melding er, at det skal gøres for interessens 
skyld, ikke tilskuddet. 
Ønsker du et omlægningsbesøg kontakt da Richard de Visser på rdv@vfl.dk eller Hanne Lindhard på hlp@
vfl.dk
Der køre en landsdækkende erfagruppe i 1. halvår af 2015 målrettet økologisk produktion af buskfrugt. Del-
tagelse i denne gruppe er gratis. Henvendelse Hanne Lindhard hlp@vfl.dk.
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Side 2

Projekter
GartneriRådgivningen arbejder i 2015 videre med forskellige varslingsværktøjer. Dette projekt ”Varslings-
værktøjer indenfor produktion af frugt og grønt” finansieres af Promilleafgiftsfonden (GAU). 

Vi forsøger at lave varslingsværktøj til bl.a. skivesvamp i buskene, og monilia og bladplet i stenfrugt. Dertil 
arbejdes i at fange voksne bladhvepse og barkgalmyg for bedre at vide hvornår første generation skal be-
kæmpes. Som en del af dette projekt arbejdes også med den nye pletvingefrugtflue. Pletvingefrugtfluen er 
frygtet da den angriber bær, og altså gør produktet usælgeligt.

I et andet projekt ”Dansk frugt sikker fremtid” finansieret af Plan Danmark, arbejdes med Klorgødnings be-
tydning for bærrenes sukkerindhold. 

”Flere lokalt producerede bær” finansieres af Produktionsafgiftsfonden (GAU), og er oprettet for med fokus 
på sorter og nye kulturer, for at sikre en fremtidig produktion i Danmark. Her arbejdes med afprøvning af 
solbær og surkirsebær, samt et tiltag, hvor der ønskes afprøvet nye kulturer. Nye kulturer der ønskes afprø-
vet er bl.a. Saskatoon, blåbær til industri og kirsebærbuske. 
Har du lyst til at arbejde med nye kulturer, så giv gerne besked til undertegnede. 

ERFA grupper
I buskfrugt oprettes igen i 2015 en gruppe som dækker Sjælland og Lolland Falster, samt en gruppe på Fyn. 
Prisen afhænger af deltagerantal. 
For sødkirsebær findes en gruppe hvor der på et eller flere møder købes udenlandsk konsulent. Denne fort-
sætter også i 2015. 
Avlere der var med i en gruppe sidste år, behøver ikke at melde sig til, alle andre interesserede bedes sende 
en mail til undertegnede på ghj@vfl.dk

Nyheder på SMS 
Når foråret starter op, og der sker en masse, vil der igen i år komme SMS beskeder -  prisen for at modtage 
disse er 500 kr. Beskederne vil være korte og aktuelle. De kommer, når der sker noget i buskene, som ikke 
kan vente til næste Nyhedsbrev. f.eks. ”nu vandrer knopgalmiderne”. 

Der har ikke været nok tilmeldte til at lave en sådan service på Stenfrugt.   
Er du ikke tilmeldt kan du gøre det ved at sende en mail til ghj@vfl.dk 

Deadlines
29. Januar Seneste tilmeldingsdag for deltagelse i Dansk Bærdyrkerforenings Temadag
31. marts Gødningsregnskab
31. marts  Sprøjtejournal 
16. april  Enkeltbetaling 
30. april  GAU 

Miljøteknologi tilskud 2015 
Ordningen åbner den 19. marts med ansøgningsfrist den 19. maj.
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Buskfrugt
Denne tid hvor alt er vådt, og kørsel i marken ikke er mulig, bør bruges til planlægning samt indkøb af gød-
ning og sprøjtemidler. Eneste arbejdsopgave der kan udføres i marken, er inspektion mod knopgalmider. Og 
selv dette er umuligt, når det blæser.

Gartner Tidende 
GartneriRådgivningens to fagblade, herunder jeres kendte 
”Frugt & Grønt” er fra 2015 slået sammen til ét magasin.
Det nye magasin hedder Gartner Tidende og udkommer 
hver tredje uge. 

Hver uge sendes nyheder ud i en Nyhedsmail med sidste 
nyt fra hele branchen. Nyhedsmailen er gratis for de 
læsere, der abonnerer på det trykte magasin. 
Oftest er det forskellige nyheder som berøres i Maga-
sinet og Nyhedsmailen, så det er en god idé også at 
melde sig til Nyhedsmailen. 

Du tilmelder dig Nyhedsmailen på www.gtnyt.dk

Vandet kan ikke længere dræne væk. Her fra 
toppen af en lille bakke.
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Gitte Hallengreen Jørgensen
Mobil 21 71 77 49 
ghj@vfl.dk

Hanne Lindhard Pedersen
Tlf. 87 40 66 06
Mobil 23 82 63 47
hlp@vfl.dk

Der tages forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne.
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Stenfrugt
Mens der arbejdsmæssigt er ro i plantagen, bør man bruge tiden på at planlægge kommende sæson. 

Bakteriekræft / beskæring 
Det lune og fugtige vejr, som har været en væsentlig del af december og januar, vil gøre at smittetrykket 
af bakteriekræft er større end normalt. Optimal temperatur for bakteriekræft er 12-25 grader, men smitte 
kan sagtens finde sted ved lavere temperaturer. Infektion sker nemt når træer er i hvile via små sår og rev-
ner. Bladfald, kraftigt blæsevejr o.lign danner sådanne indgangshuller.  Også beskæring giver mange sår i 
tæerne. Beskæring frarådes derfor lige nu, især i følsomme sorter samt unge arealer.

Havde vi haft mulige midler til bekæmpelse, havde der nok været god effekt af at bruge sådanne, allerede 
i det meget tidlige forår. Som det er nu, er eneste mulighed for at begrænse smitten at undlade beskæ-
ring. 

Knopgalmider
Inspektion af knopgalmider kan udføres hele vinteren. 
Knopgalmiderne findes ved de runde forstørrede knopper. 
Knopperne vokser fra nu af og frem til løvspring, så de 
bliver nemmere og nemmere at finde.

Opgaven er vigtig, for at have god kontrol med knopgalmi-
der. Angreb ses ofte i områder af marken, typisk fordi en 
enkelt busk har været overset. Det er også normalt at se, 
at hvor rådyr færdes, vil spredning være mere udtalt.  
Sæt tid af til at gå områder med mider igennem mindst to 
gange. 

I unge arealer fjernes buskene helt. I ældre arealer med 
få inficerede buske, bør busken trækkes op. I arealer med 
større infektion, bortklippes hele grene. 

Knopperne bliver lettere at finde senere på foråret. Har man 
store arealer skal man i gang, for at nå det. Inspektionen er 
en langtidsinvestering, så det er farligt at spare den væk, 
selvom det i disse tider er fristende. Movento må bruges i 
unge arealer, der ikke høstes, men lige nu tror vi ikke, den er 
god nok til, at man kan droppe inspektionen.
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